

Sun Pharmaceutical Industries Ltd.,
SUN HOUSE, CTS No. 201 B/1,
Western Express Highway, Goregaon (E),
Mumbai 400063, India
Tel.: (91-22) 4324 4324 Fax.: (91-22) 4324 4343
CIN: L24230GJ1993PLC019050
www.sunpharma.com



15 November 2016.

National Stock Exchange of India Ltd,
Exchange Plaza, 5th Floor,
Plot No. C/1, G Block,
Bandra Kurla Complex,
Bandra (East),
Mumbai – 400 051.

BSE Limited,
Market Operations Dept.
Phiroze Jeejeebhoy Towers,
Dalal Street,
Mumbai - 400 001.

Dear Sirs,

Sub: Press Release

We are pleased to enclose herewith our Press Release relating to tri-party agreement to be entered by our subsidiary company to launch Malaria Free India demonstration project in Mandla, Madhya Pradesh which we shall be releasing after sending this letter to you. This is for your information and records.

Please note that one of the parties to the above referred agreement will be Foundation for Disease Elimination and Control of India, a wholly owned subsidiary of our Company (FDEC-I). FDEC-I is a not-for-profit company registered under Section-8 of the Companies Act, 2013 and is being established as a part of CSR initiative of our Company. Please further note that the above referred agreement/transaction will not fall within the ambit of Related Party Transaction."

Thanking you,

Yours faithfully,
For Sun Pharmaceutical Industries Ltd

Ashok I. Bhuta
Compliance Officer

Encl: as above



FOR IMMEDIATE RELEASE

ICMR, Govt of MP and FDEC-India sign tri-party agreement to launch Malaria Free India demonstration project in Mandla district of Madhya Pradesh

Project to be launched across 1,233 villages in Mandla by January 2017

- *Sun Pharma Establishes FDEC-India to Implement Mandla Malaria Elimination Demonstration Project*
- *Agreement allows other Govt or Private Stakeholders to join the Mandla project or similar project in partnership with FDEC-INDIA*
- *Lessons learned from Mandla project would be useful for eliminating malaria in rest of Madhya Pradesh and India*

MANDLA / NEW DELHI / MUMBAI - NOVEMBER 15, 2016: Sun Pharma (Reuters: SUN.BO, Bloomberg: SUNP IN, NSE: SUNPHARMA, BSE: 524715, "Sun Pharma" including its subsidiaries or associate companies) today announced the signing of tri-party agreement between Indian Council of Medical Research, Govt of Madhya Pradesh and Foundation for Disease Elimination and Control of India (FDEC-INDIA) to launch the Malaria Free India demonstration project in Mandla district of Madhya Pradesh.

The Foundation for Disease Elimination and Control of India (FDEC-INDIA) has been established by Sun Pharma for disease elimination and control initiatives as part of its CSR programme. The Malaria Free India initiative was announced in April 2016 as part of the broader MOU signed between ICMR and Sun Pharma for development of translational health sciences and disease control & elimination. ICMR's National Institute for Research in Tribal Health is one of its permanent national institute situated in Jabalpur, Madhya Pradesh with the mandate to plan, conduct and coordinate research on specific health problems and health needs of the tribals. The Institute is also WHO Collaborative Centre for the Health of the Indigenous populations.

According to the Agreement signed, NIRTH, Govt of MP and FDEC-India will jointly accomplish the goals of malaria elimination from Mandla district and prevent re-introduction by use of vector control (Indoor residual spray and/or use of insecticide treated long-lasting bednets (LLINs) and case management (rapid on-the-spot diagnosis and prompt treatment) as per national and/or WHO norms of malaria elimination efforts. FDEC-India will be responsible for implementation of the Project in an independent manner in collaboration with NIRTH/ICMR, Govt of MP and all appropriate stakeholders. It will execute the malaria elimination project over a span of 3 to 5 years covering 1,233 villages in



Mandla district. The Malaria Free India demonstration project in Mandla is expected to be launched by January 2017.

Commenting on the agreement signed, Mr Dilip Shanghvi, Managing Director, Sun Pharma, *"Sun Pharma has established FDEC-India with a goal to work on health initiatives relevant to national health program in collaboration with appropriate stakeholders with a view to eliminate and control diseases. The Public-Private-Partnership agreement signed today is an important step towards elimination of Malaria from India by 2030. Sun Pharma is excited to be part of this significant public health initiative, which will save lives, prevent illness and improve economic conditions of communities that are impacted by malaria."*

According to Dr. S.Y. Quraishi, Chairman of the Foundation for Disease Elimination and Control of India (FDEC-India), *"I am pleased that FDEC-India is taking the first step for eliminating malaria in India. Sun Pharma, which has established FDEC-India, deserves to be congratulated. Malaria elimination has been recognized as a global priority and a target of 2030 has been established for elimination. With the signing of the agreement with Govt. of MP and ICMR, we are starting malaria elimination project. The Public-Private-Partnership between FDEC-India, ICMR and Govt. of MP is an important strategy to meet health challenges and I hope other organizations will join FDEC-India in this and future health initiatives"*

According to Dr. Soumya Swaminathan, Secretary Department of Health Research, Director General Indian Council of Medical Research Ministry of Health and Family Welfare, Government of India, *"I congratulate National Institute for Research in Tribal Health, Sun Pharma's Foundation for Disease Elimination and Control of India and Government of Madhya Pradesh for starting malaria elimination project in Mandla. Using field tested and proven tools of vector control, case management by rapid diagnosis and prompt treatment this program aims to able to eliminate malaria from Mandla district. Intensive community engagement through community meetings, local markets, school children, women etc will be an important component of this Programme. ICMR will actively participate and extend full logistic and technical support. The lessons learned from this demonstration project will be useful for scaling up malaria elimination program in the rest of the state and the country."*

According to Dr. Pallavi Jain Govil, Commissioner Health, Madhya Pradesh, *"Malaria exerts an enormous economic and social burden on the affected population groups, individuals and communities. In the light of malaria being an entirely preventable disease, efforts need to be intensified for the prevention, control and elimination of malaria. I congratulate Indian Council of Medical Research & FDEC-INDIA for their support for elimination of malaria from Mandla district. Mandla is a tribal dominated district located in the hilly areas with difficult terrain. Mandla comprises of numerous rivers and endowed with rich forest. The district is endemic for malaria. The state is already on the way of elimination of malaria in Mandla district, with the interventions as early detection of malaria by rapid diagnostic test and complete treatment of malaria along with effective vector control measures like supply of LLINs in the subcenters with API 5 and above & spray operation in the areas with API 1 to 4.9. Technical support in terms of vector study and epidemiological evaluation of malaria by Indian Council of Medical Research and additional support by FDEC- INDIA in surveillance operation, IEC, behaviour change communication, vector control along with supply of antimalarials would help the state to eliminate malaria from Mandla district. I hope with the intensified joint efforts of all the three partners*



“malaria will be eliminated from Mandla district and would be a presentable model for replication in the other districts of state and other parts of the country.”

The agreement signed today also allows:

1. ICMR, Ministry of Health Madhya Pradesh or some other States in India to tie-up with FDEC-INDIA for other public health works or working towards eradication/elimination of disease of national importance or other infectious or chronic disease.
2. Any other government, semi government organization or institutions to join the Malaria Free India (Mandla) Project or agree with FDEC-INDIA to develop similar projects for eradication of communicable diseases, chronic diseases or any other similar objective.
3. Any other public or private entity, stakeholder, or organization to participate in the Malaria Free India (Mandla) Project and become Party to the PPP by contributing efforts, resources or funding for the Project.

Government of India has shown strong regional leadership on Malaria, in helping to guide the region towards endorsement of the Asia Pacific Leaders Malaria Alliance (hereinafter referred to as “APLMA”) Roadmap in November 2015. Within just three months, the Ministry of Health and Family Welfare launched “The National Framework for Malaria Elimination in India” and set the target of elimination of malaria in India as 2030. According to WHO estimates, India contributes about 70% of malaria cases in South East Asia Regional countries. India has the highest number of deaths outside the African continent, with approximately 181.3 million at high risk and 997.4 million people at low and high risk. Malaria has been shown to impede development, saving and investment, worker productivity, and per-capita gross domestic product. Malaria has also been shown to promote school and workplace absenteeism. It has been shown that there is a strong correlation between malaria and poverty, and malaria endemic countries have lower rates of economic growth.

ABOUT SUN PHARMACEUTICAL INDUSTRIES LTD (CIN - L24230GJ1993PLC019050)

Sun Pharma is the world's fifth largest specialty generic pharmaceutical company and India's top pharmaceutical company. A vertically integrated business, economies of scale and an extremely skilled team enable us to deliver quality products in a timely manner at affordable prices. It provides high-quality, affordable medicines trusted by customers and patients in over 150 countries across the world. Sun Pharma's global presence is supported by 47 manufacturing facilities spread across 6 continents, R&D centres across the globe and a multi-cultural workforce comprising over 50 nationalities. The consolidated revenues for 12 months ending March 2016 are approximately US\$ 4.3 billion, of which US contributes US\$ 2.1 billion. In India, the company enjoys leadership across 12 different classes of doctors with 32 brands featuring amongst top 300 pharmaceutical brands in India. Its footprint across emerging markets covers over 100 markets and 6 markets in Western Europe. Its Global Consumer Healthcare business is ranked amongst Top 10 across 4 global markets. Its API business footprint is strengthened through 14 world class API manufacturing facilities across the globe. Sun Pharma fosters excellence through innovation supported by strong R&D capabilities comprising about 2,000 scientists and R&D investments of over 8% of annual revenues.

For further information please visit www.sunpharma.com Follow us on Twitter @SunPharma_Live

ABOUT FOUNDATION FOR DISEASE ELIMINATION AND CONTROL OF INDIA(CIN: U85190MH2016NPL286097)

FDEC-India, has been established by Sun Pharma as part of its Corporate Social Responsibility initiative. It is a not-for-profit Company registered under Section-8 of the Companies Act, 2013) with its registered office at Sun House, Plot No. 201 B/1, Western Express Highway, Goregaon (East), Mumbai- 400063. The Foundation is governed by Board of Directors (Dr. SY Quraishi (Chair), Dr. KK Agarwal and Mr, Azadar Khan) and supported by Advisory



Board Members (Dr. Altaf Lal, Mr. Anil Raghvan, Dr. Srinath Reddy, Dr. P.L Joshi, Dr. Nilima Kshirsagar, Dr. Jacob John).

ABOUT INDIAN COUNCIL OF MEDICAL RESEARCH

The Indian Council of Medical Research (ICMR), New Delhi, the apex body in India for the formulation, coordination and promotion of biomedical research, is one of the oldest medical research bodies in the world. The Government of India set up the Indian Research Fund Association (IRFA) with the specific objective of sponsoring and coordinating medical research in the country. After independence, several important changes were made in the organisation and the activities of the IRFA. It was redesignated in 1949 as the Indian Council of Medical Research (ICMR) with considerably expanded scope of functions. The ICMR is funded by the Government of India through the Department of Health Research, Ministry of Health & Family Welfare. The Council's research priorities coincide with the National health priorities such as control and management of communicable diseases, fertility control, maternal and child health, control of nutritional disorders, developing alternative strategies for health care delivery, containment within safety limits of environmental and occupational health problems; research on major non-communicable diseases like cancer, cardiovascular diseases, blindness, diabetes and other metabolic and haematological disorders; mental health research and drug research (including traditional remedies). All these efforts are undertaken with a view to reduce the total burden of disease and to promote health and well-being of the population. The Governing Body of the Council is presided over by the Union Health Minister. It is assisted in scientific and technical matters by a Scientific Advisory Board comprising eminent experts in different biomedical disciplines.

DISCLAIMER:

STATEMENTS IN THIS DOCUMENT DESCRIBING THE COMPANY'S OBJECTIVES, PROJECTIONS, ESTIMATES, EXPECTATIONS, PLANS OR PREDICTIONS OR INDUSTRY CONDITIONS OR EVENTS MAY BE "FORWARD LOOKING STATEMENTS" WITHIN THE MEANING OF APPLICABLE SECURITIES LAWS AND REGULATIONS. ACTUAL RESULTS, PERFORMANCE OR ACHIEVEMENTS COULD DIFFER MATERIALLY FROM THOSE EXPRESSED OR IMPLIED.

FOR FURTHER DETAILS PLEASE CONTACT SUN PHARMA

CORPORATE COMMUNICATIONS

Frederick Castro | +91 9920665176 | frederick.castro@sunpharma.com

INVESTOR RELATIONS CONTACT

Nimish Desai | +91 9820330182 | nimish.desai@sunpharma.com



आई.सी.एम.आर., मध्यप्रदेश सरकार और एफडीईसी-इंडिया ने मंडला, मध्यप्रदेश में मलेरिया मुक्त भारत डिमांस्ट्रेशन परियोजना प्रारंभ करने के लिए त्रिपक्षीय करार पर हस्ताक्षर किए

परियोजना जनवरी, 2017 से मंडला में 1233 ग्रामों में प्रारंभ होने वाली है

- सन फार्मा ने मंडला मलेरिया विलोपन डिमांस्ट्रेशन परियोजना के क्रियान्वयन के लिए एफडीईसी-इंडिया की स्थापना की है
- यह करार अन्य सरकारी या प्राइवेट स्टेकहोल्डर्स को एफडीईसी-इंडिया के साथ साझेदारी में मंडला परियोजना या इसी प्रकार की परियोजना में शामिल होने की अनुमति देता है
- मंडला परियोजना से सीखे गए सबक मध्यप्रदेश एवं भारत के बाकी हिस्सों में मलेरिया के विलोपन के लिए उपयोगी होंगे

मंडला/नई दिल्ली/मुंबई, 15 नवंबर, 2016 – सन फार्मा

(Reuters: SUN.BO, Bloomberg: SUNP IN, NSE:SUNPHARMA, BSE:524715, “सन फार्मा” अपनी सहायक और एसोसिएट कंपनियों सहित) ने आज आई.सी.एम.आर., मध्यप्रदेश सरकार और ‘फाउंडेशन फॉर डिजीस एलीमिनेशन एंड कंट्रोल ऑफ इंडिया’ (एफडीईसी-इंडिया) के बीच मध्यप्रदेश के मंडला में मलेरिया मुक्त भारत डिमांस्ट्रेशन परियोजना प्रारंभ करने के लिए त्रिपक्षीय करार पर हस्ताक्षर किए जाने की घोषणा की है। सन फार्मा द्वारा अपने सी.एस.आर. कार्यक्रम के एक हिस्से के रूप में रोग विलोपन एवं नियंत्रण के संबंध में उठाए जा रहे कदमों के लिए ‘फाउंडेशन फॉर डिजीस एलीमिनेशन एंड कंट्रोल ऑफ इंडिया’ (एफडीईसी-इंडिया) की स्थापना की गई है। मलेरिया मुक्त भारत संबंधी पहल की घोषणा अप्रैल, 2016 में आईसीएमआर एवं सन फार्मा के बीच अपेक्षाकृत व्यापक समझौता-पत्र (MOU) के हिस्से के तौर पर हुई थी, जिसका उद्देश्य ट्रांसलेशनल हैल्थ साइंसेज का विकास एवं रोग नियंत्रण एवं विलोपन है। आई.सी.एम.आर. का ‘राष्ट्रीय जनजाति स्वास्थ्य अनुसंधान संस्थान (NIRTH)’ मध्यप्रदेश के जबलपुर में स्थित स्थायी राष्ट्रीय संस्थान है, जिसे जनजाति समुदायों की विशिष्ट स्वास्थ्य समस्याओं एवं स्वास्थ्य संबंधी आवश्यकताओं के बारे में अनुसंधान कार्य की योजना बनाने, उसके संचालन तथा समन्वय करने का कार्य सौंपा गया है। यह संस्थान इंडीजेनस पापुलेशंस के स्वास्थ्य के लिए ‘विश्व स्वास्थ्य संगठन’ (WHO) का सहयोगी केंद्र भी है।

जिस करार पर हस्ताक्षर किए गए हैं, उसके अनुसार ‘राष्ट्रीय जनजाति स्वास्थ्य अनुसंधान संस्थान (NIRTH)’ मध्यप्रदेश सरकार एवं एफडीईसी-इंडिया मलेरिया उन्मूलन के प्रयासों हेतु राष्ट्रीय एवं/अथवा डब्ल्यू.एच.ओ. के मापदंडों के अनुसार वैक्टर नियंत्रण (घरों के अंदर रेसीड्युअल स्प्रे और/या कीटनाशकों से उपचारित लंबे समय तक चलने वाली मच्छरदानियों –LLINs) के उपयोग द्वारा अथवा केस मैनेजमेंट (तुरंत ऑन द स्पॉट मलेरिया की जांच एवं त्वरित उपचार) द्वारा संयुक्त रूप से मंडला जिले से मलेरिया के उन्मूलन एवं उसके पुनः प्रारंभ की रोकथाम के लक्ष्यों को प्राप्त करेंगे। एफडीईसी-इंडिया पर स्वतंत्र रूप से इस परियोजना को क्रियान्वित करने का उत्तरदायित्व रहेगा, जिसमें NIRTH/ICMR, मध्यप्रदेश सरकार एवं सभी उपयुक्त स्टेकहोल्डर्स का सहयोग रहेगा। वे 3 से 5 वर्षों की समयावधि में मलेरिया उन्मूलन परियोजना को मंडला जिले के 1,233 ग्रामों को

शामिल करते हुए कार्यान्वित करेंगे। मंडला में मलेरिया मुक्त भारत डिमांस्ट्रेशन परियोजना के जनवरी, 2017 में लांच होने की संभावना है।

हस्ताक्षर किए गए करार पर 'सनफार्मा' के प्रबंध निदेशक श्री दिलीप सांघवी की टिप्पणी, "सन फार्मा ने एक ऐसे लक्ष्य को लेकर एफडीईसी-इंडिया की स्थापना की है, जो स्वास्थ्य के क्षेत्र में उठाए जाने वाले प्राथमिक कदमों से संबंधित है और जो रोगों के उन्मूलन व नियंत्रण की दृष्टि से उपयुक्त स्टेकहोल्डर्स के सहयोग से राष्ट्रीय स्वास्थ्य कार्यक्रम के लिए प्रासंगिक हैं। 'पब्लिक-प्राइवेट-पार्टनरशिप' करार, जिस पर आज हस्ताक्षर हुए हैं, भारत से 2030 तक मलेरिया के उन्मूलन की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है। 'सनफार्मा' सार्वजनिक स्वास्थ्य के क्षेत्र में की गई इस महत्वपूर्ण पहल का एक हिस्सा बनने पर सम्मानित और उत्साहित है, जिससे लोगों की जिंदगियों को बचाया जा सकेगा, बीमारियों की रोकथाम हो सकेगी और समुदायों की आर्थिक स्थितियों में सुधार आएगा, जिन पर मलेरिया का असर हुआ है।"

'फाउंडेशन फॉर डिजीस एलीमिनेशन एंड कंट्रोल ऑफ इंडिया' (एफडीईसी-इंडिया) के अध्यक्ष डॉ. एस.वाई. कुरैशी के अनुसार, "मैं खुश हूँ कि 'एफडीईसी-इंडिया' भारत में मलेरिया का उन्मूलन करने के लिए पहला कदम उठा रही है। 'सन फार्मा' जिसने एफडीईसी-इंडिया की स्थापना की है, बधाई के पात्र हैं। मलेरिया उन्मूलन को संपूर्ण विश्व में प्राथमिकता दी गई है और उन्मूलन के लिए 2030 का लक्ष्य रखा गया है। मध्यप्रदेश सरकार और आईसीएमआर के साथ करार पर हस्ताक्षर किए जाने के साथ हम मलेरिया उन्मूलन परियोजना का शुभारंभ कर रहे हैं। 'एफडीईसी-इंडिया', मध्यप्रदेश सरकार और आईसीएमआर के बीच 'पब्लिक-प्राइवेट-पार्टनरशिप' स्वास्थ्य संबंधी चुनौतियों का सामना करने के लिए एक महत्वपूर्ण रणनीति है और मैं उम्मीद करता हूँ कि इसमें और भावी स्वास्थ्य संबंधी पहलों में अन्य संगठन 'एफडीईसी-इंडिया' के साथ मिलकर कार्य करेंगे।"

भारत सरकार, स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग (स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय) की सचिव एवं भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद की महानिदेशक डॉ. सौम्या स्वामीनाथन के अनुसार, " मैं राष्ट्रीय जनजाति स्वास्थ्य अनुसंधान संस्थान, सनफार्माज फाउंडेशन फॉर डिजीस एलीमिनेशन एंड कंट्रोल ऑफ इंडिया और मध्यप्रदेश सरकार को मंडला में मलेरिया विलोपन परियोजना प्रारंभ करने के लिए बधाई देती हूँ। वैक्टर नियंत्रण के फील्ड-परीक्षित एवं प्रमाणित साधनों के उपयोग एवं रैपिड डायग्नोसिस व त्वरित उपचार द्वारा केस मैनेजमेंट के द्वारा इस कार्यक्रम का उद्देश्य मंडला जिले से मलेरिया का विलोपन करना है। सामुदायिक बैठकों, स्थानीय हाट-बाजारों, स्कूली बच्चों और महिलाओं इत्यादि के माध्यम से समुदाय की सघन सहभागिता इस कार्यक्रम का एक महत्वपूर्ण घटक होगी। आईसीएमआर सक्रिय रूप से भागीदारी करेगा और पूर्ण लॉजिस्टिक एवं तकनीकी सहयोग व सहायता उपलब्ध कराएगा। इस डिमांस्ट्रेशन परियोजना से जो शिक्षाएं प्राप्त होंगी, वे मध्यप्रदेश और देश के बाकी भागों में मलेरिया विलोपन कार्यक्रम की योजना तैयार करने में उपयोगी होंगी।"

मध्यप्रदेश सरकार, आयुक्ते, स्वास्थ्य डॉ. पल्लवी जैन गोविल के अनुसार, " मलेरिया के कारण प्रभावित जन-समूहों, व्यक्तियों और समुदायों पर अत्यधिक आर्थिक एवं सामाजिक भार पड़ता है। देखते हुए कि मलेरिया एक ऐसी बीमारी है, जिसकी पूर्णतः रोकथाम की जा सकती है, मलेरिया की रोकथाम, नियंत्रण एवं विलोपन के लिए और अधिक सघन प्रयास किए जाने की आवश्यकता है। मैं भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद एवं को मंडला जिले से मलेरिया के विलोपन के लिए सहयोग करने हेतु उन्हें बधाई देती हूँ। मंडला जनजाति बहुल आबादी वाला जिला है, जो पहाड़ी क्षेत्रों में और दुर्गम भू-भाग में स्थित है। मंडला के आसपास कई नदियां हैं और यह क्षेत्र विपुल वन-संपदा से संपन्न है। इस जिले में मलेरिया एक स्थानिक रोग है। यह राज्य मंडला जिले में मलेरिया का विलोपन करने की ओर अग्रसर है, इसके लिए प्रारंभिक अवस्था में ही रैपिड डायग्नोस्टिक टेस्ट एवं मलेरिया के पूरे इलाज के रूप में इंटरवेंशन प्रयोग में लाए जा रहे हैं, इसके साथ-साथ API 5 या उससे अधिक वाले सब-सेंटर्स में कीटनाशकों से उपचारित लंबे समय तक चलने वाली मच्छरदानियों -LLINs की आपूर्ति एवं 1 से 4.9 वाले क्षेत्रों में छिड़काव अभियान जैसे प्रभावी वैक्टर नियंत्रण उपायों द्वारा मलेरिया के विलोपन हेतु प्रयास किए जा रहे हैं। भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद द्वारा वैक्टर संबंधी अध्ययन

एवं मलेरिया के जानपदिकरोग-वैज्ञानिक मूल्यांकन के रूप में तकनीकी सहयोग तथा सर्वेलेन्स ऑपरेशन, सूचना शिक्षा एवं संचार, व्यवहार परिवर्तन संवाद, वैक्टर नियंत्रण के साथ ही मलेरियारोधकों की आपूर्ति के रूप में एफडीईसी-इंडिया द्वारा दिए जा रहे अतिरिक्त सहयोग से राज्य को मंडला जिले से मलेरिया का विलोपन करने में मदद मिलेगी। मैं उम्मीद करती हूँ कि सभी तीनों सहभागियों के सघन साझा प्रयासों से मंडला जिले से मलेरिया का विलोपन होगा और यह एक ऐसा मॉडल होगा, जिसकी प्रतिकृति इस राज्य के अन्य जिलों तथा देश के अन्य भागों में की जा सकती है।

आज जिस करार पर हस्ताक्षर किए गए हैं, वह निम्नांकित की भी अनुमति प्रदान करता है :-

1. आईसीएमआर, मध्यप्रदेश अथवा भारत में किसी अन्य राज्य के स्वास्थ्य मंत्रालय को अन्य सार्वजनिक स्वास्थ्य कार्यों अथवा राष्ट्रीय महत्व की किसी बीमारी या अन्य संक्रामक या क्रोनिक बीमारियों के उन्मूलन/विलोपन से संबंधित कार्य करने के लिए 'एफडीईसी-इंडिया' के साथ टाई-अप करना।
2. किसी अन्य सरकारी, अर्द्ध-सरकारी संगठन या संस्थानों को मलेरिया मुक्त भारत (मंडला) परियोजना में शामिल होना अथवा संचारी रोगों, क्रोनिक रोगों के उन्मूलन के लिए इसी प्रकार की परियोजनाएं विकसित करने अथवा किन्हीं अन्य समान उद्देश्यों के लिए 'एफडीईसी-इंडिया' के साथ करार करना।
3. किसी अन्य पब्लिक या प्राइवेट एनटिटी, स्टेकहोल्डर अथवा संगठन को मलेरिया मुक्त भारत (मंडला) परियोजना में प्रतिभागिता करने एवं इस परियोजना के लिए अपने योगदान संबंधी प्रयासों, संसाधनों या आर्थिक मदद उपलब्ध कराकर 'पीपीपी' के लिए एक पार्टी होना।

भारत सरकार ने मलेरिया के संबंध में, नवंबर, 2015 में 'एशिया पेसिफिक लीडर्स मलेरिया एलाइंस (जिसे इसके बाद "एपीएलएमए" के रूप में लिखा जाएगा) रोडमैप के समर्थन के बारे में क्षेत्र का मार्गदर्शन करने में मदद कर सशक्त क्षेत्रीय नेतृत्व दिखाया है। केवल तीन माह के अंदर, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय ने "द नेशनल फ्रेमवर्क फॉर मलेरिया एलीमिनेशन इन इंडिया" का प्रारंभ कर दिया था और भारत में मलेरिया विलोपन का लक्ष्य 2030 के रूप में निर्धारित किया था। 'विश्व स्वास्थ्य संगठन' के अनुमानों के अनुसार दक्षिण-पूर्व एशियाई क्षेत्र के देशों में से भारत में लगभग 70% मलेरिया के केस पाए जाते हैं। अफ्रीकी महाद्वीप के बाहर भारत में सर्वाधिक मौतों की संख्या पाई जाती है, जिसमें अनुमानित रूप से 181.3 मिलियन उच्च जोखिम वाले तथा 997.4 मिलियन लोगों को निम्न एवं उच्च जोखिम है। मलेरिया विकास, बचत एवं निवेश, वर्कर उत्पादकता एवं प्रति व्यक्ति सकल घरेलू उत्पाद में बाधा बनते देखा गया है। मलेरिया के कारण स्कूल और कार्यस्थलों पर अनुपस्थिति भी बढ़ती देखी गई है। यह देखा गया है कि मलेरिया और गरीबी में सह-संबंध है और जिन देशों में मलेरिया स्थानिक बीमारी के रूप में है, उनमें आर्थिक विकास की दरें धीमी होती हैं।

'सन फार्मास्युटिकल्स इंडस्ट्रीज लिमिटेड' के बारे में (CIN - L 24230GJ1993PLC019050)

'सन फार्मा' विश्व की पांचवीं सबसे बड़ी स्पेशियलिटी जेनेरिक फार्मास्युटिकल कंपनी और भारत की सबसे फार्मास्युटिकल कंपनी शीर्षस्थ है। सतत आगे बढ़ते बिजनेस, विकसित होती अर्थव्यवस्था और एक अत्यंत कुशल टीम के सहयोग से हम समयबद्ध तरीके से उचित कीमतों पर गुणवत्तापूर्ण उत्पाद मुहैया कराने में सक्षम हैं। यह कंपनी ऐसी दवाएं उपलब्ध कराती है, जो उच्च-गुणवत्ता वाली हैं और जिन्हें आम आदमी खरीद सके तथा जिन पर विश्व के 150 से अधिक देशों के ग्राहक और रोगी विश्वास करते हैं। 'सन फार्मा' ने पूरे विश्व में अपनी मौजूदगी दर्ज कराई है, जिसे 6 देशों में फैली 47 उत्पादन इकाइयाँ, पूरे विश्व में फैले अनुसंधान व विकास केंद्रों तथा 50 से अधिक देशों के काम करने वाले लोगों से मदद मिलती है। मार्च, 2016 को समाप्त 12 माह का समेकित राजस्व अनुमानतः 4.3 बिलियन अमेरिकी डॉलर है, जिसमें यू.एस. का योगदान 2.1 बिलियन है। भारत में कंपनी चिकित्सकों के 12 विभिन्न वर्गों में अग्रगण्य है, भारत के शीर्ष के 300 ब्रांड्स में से इसके 32 ब्रांड्स हैं। कंपनी ने

आज के उभरते 100 से अधिक बाजारों में और 6 बाजार पश्चिमी यूरोप में अपने पदचिह्न अंकित किए हैं। इसका ग्लोबल कंज्यूमर हैल्थकेयर बिजनेस 4 ग्लोबल बाजारों में शीर्ष की 10 कंपनियों में है। इसके एपीआई बिजनेस फुटप्रिंट्स को विश्व भर में फैली 14 विश्वस्तरीय उत्पादक इकाइयां सुदृढ़ बनाती हैं। 'सन फार्मा' इनोवेशन के माध्यम से उत्कृष्टता को प्रोत्साहित करती है, जिसका आधार इसके सुदृढ़ अनुसंधान एवं विकास सुविधाएं हैं, जिनमें लगभग 2000 वैज्ञानिक कार्य करते हैं और वार्षिक राजस्व का 8% से अधिक अनुसंधान एवं विकास में निवेश है।

'फाउंडेशन फॉर डिजीस एलीमिनेशन एंड कंट्रोल ऑफ इंडिया' के बारे में (CIN:U85190MH2016NPL286097)

'सन फार्मा' द्वारा अपने कार्पोरेट सोशल रिसपांसिबिलिटी इनीशिएटिव के तौर पर 'एफडीईसी-इंडिया' की स्थापना की गई है। यह एक 'नॉट-फॉर-प्रॉफिट' कंपनी है, जो कंपनी एक्ट, 2013 के सेक्शन-80 के तहत सन हाउस, प्लॉट नं. 201बी/1, वेस्टर्न एक्सप्रेस हाइवे, गोरेगांव (पूर्व), मुंबई-400063 स्थित इसके रजिस्टर्ड ऑफिस पर रजिस्टर्ड है। यह फाउंडेशन बोर्ड आफ गवर्नर्स द्वारा शासित होता है (डॉ. एस.वाई. कुरैशी, अध्यक्ष, डॉ. के.के. अग्रवाल एवं श्री अजदार खान) तथा सलाहकार बोर्ड के सदस्यों (डॉ. अलताफ लाल, श्री अनिल राघवन, डॉ. श्रीनाथ रेड्डी, डॉ. पी.एल. जोशी, डॉ. नीलिमा क्षीरसागर, डॉ. जेकब जॉन) द्वारा इसे सहयोग प्रदान किया जाता है।

भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद के बारे में

'भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद (आई.सी.एम.आर.) जैवआयुर्विज्ञान अनुसंधान की योजना बनाने, समन्वय एवं संवर्धन करने का सर्वोच्च निकाय है, यह आयुर्विज्ञान अनुसंधान कार्य से संबद्ध विश्व के प्राचीनतम निकायों में से एक है। भारत सरकार ने देश में आयुर्विज्ञान अनुसंधान के कार्य को प्रायोजित करने व समन्वय करने के विनिर्दिष्ट उद्देश्य को लेकर 'इंडियन रिसर्च फंड एसोसिएशन' (IRFA) की स्थापना की थी। स्वतंत्रता प्राप्ति के बाद, इस संगठन में और IRFA के कार्यकलापों में कई महत्वपूर्ण बदलाव किए गए। 1949 में इसे नया नाम 'इंडियन काउंसिल ऑफ मेडीकल रिसर्च (ICMR) दिया गया और इसके कार्यों का काफी विस्तार किया गया। आई.सी.एम.आर. का वित्तपोषण भारत सरकार द्वारा स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय के माध्यम से किया जाता है। परिषद की अनुसंधान संबंधी प्राथमिकताएं राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्राथमिकताओं के सदृश हैं, जैसे संचारी रोगों का नियंत्रण एवं प्रबंधन, प्रजनन नियंत्रण, मातृ एवं बाल स्वास्थ्य, पोषण संबंधी विकारों का नियंत्रण, स्वास्थ्य सेवा प्रदाय हेतु वैकल्पिक कार्यनीतियां विकसित करना, पर्यावरणीय एवं व्यावसायिक स्वास्थ्य समस्याओं का संरक्षा सीमाओं के अंदर समाधान; प्रमुख गैर-संचारी रोगों, जैसे कैंसर, कार्डियोवेस्कुलर रोगों, अंधापन, डायबिटीज और अन्य मेटाबोलिक एवं हीमेटोलॉजिकल रोगों पर अनुसंधान; मानसिक स्वास्थ्य अनुसंधान एवं औषध अनुसंधान (पारंपरिक रोगोपचारों सहित)। ये सभी प्रयास कुल रोग-भार में कमी लाने तथा लोगों के स्वास्थ्य व सेहत को बेहतर बनाने को दृष्टिगत रखते हुए किए जाते हैं। परिषद की 'गवर्निंग बॉडी' की अध्यक्षता केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री द्वारा की जाती है। वैज्ञानिक एवं तकनीकी विषयों में 'साइंटिफिक एडवाइजरी बोर्ड' द्वारा सहायता प्रदान की जाती है, जिसमें विभिन्न जैव-आयुर्विज्ञान विषयों के अग्रगण्य विशेषज्ञ होते हैं।

और अधिक जानकारी के लिए कृपया सन फार्मा कार्पोरेट कम्युनिकेशन्स से संपर्क करें

Frederick Castro + 91 9920665176, frederick.castro@sunpharma.com

इन्वेस्टर रिलेशन्स संपर्क

Nimish Desai +91 9820330182 nimish.desai@sunpharma.com